研院〔2022〕151 号

关于开展 2022 级研究生学术道德规范在线
考试的通知

各研究生培养单位：

为规范学术行为，强化学术诚信意识，营造优良学风和育人

环境，推进我校研究生新生学术道德教育全覆盖、制度化和常态

化，扣好研究生学术生涯的“第一粒扣子”，研究生院决定开展2022

级研究生学术道德规范在线考试。现将具体事宜通知如下：

1．考核对象

2022级全体硕士研究生、博士研究生。

2020级、2021级未通过考试的硕士研究生、博士研究生。

2．考试时间

2022年10月17日—11月16日，逾期系统将关闭。

3．考试形式和范围

考试采取开卷网络考试的形式进行，考生微信扫码登陆“雨

课堂”（https://www.yuketang.cn/）。第一次使用“雨课堂”的考

生请务必于10月15日前完成身份绑定，操作指引见附件。

考核内容为《学术道德与学术规范》网络课程

（http://xuefeng.sysu.edu.cn，专题学习模块--在线学习）。

—2—

请认真学习后再登陆系统考试，确保成功率。

4．命题和考试

考试由学校统一命题，试题为单选和多选题，系统随机抽取

50题，每题2分，满分为100分。考试限时120分钟。考生应独立完

成答题，完成后点击“提交”，考试系统显示成绩。

5．成绩认定与使用

考试成绩86分以上（含86分）为合格，考试不合格者须重新

考试，考试期间仅有三次考试机会。考试不合格者将无法参加中

期考核。

6．技术支持

如有无法登录或系统使用等方面的问题，请发邮件至

learning@mail.sysu.edu.cn，或电话020-84112862。

请各培养单位务必将考试通知传达到学生本人，并组织本单

位学生在考试日期内完成此次在线考试，并以此为契机加强对研

究生学术道德规范的宣传教育，推进学术诚信建设，促进学生对

学术道德规范的学习和掌握，从而进一步提高研究生培养质量。

特此通知。

附件：雨课堂考试系统操作须知

                               中山大学研究生院

2022 年 10 月 13 日

—3—

（联系人：洪颖、徐光明，联系电话：020-84110955）

  发：各研究生培养单位。

中山大学研究生院                       2022 年 10 月 13 日印发